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Menighetenes fakultet 

MF har i over hundre år vært menighetenes fakultet, og vi 
er det fortsatt. Vi har en verdifull arv å ivareta, og oppdraget 
er ikke gått ut på dato. Vi legger vekt på at våre utdanninger 
skal holde et høyt faglig nivå. Men vi vil samtidig holde fast 
ved at teologien skal kunne anvendes i livet, ha betydning 
for troen og skape vekst og læring i menigheten. 

Lokalmenigheten er den grunnleggende enhet i kirken, det 
sted hvor kirken ’er’ – der hvor vi «døper og lærer dem…». 
Gud virker i og gjennom menighetene, de er Guds redskap 
for å fremme hans sak i verden, det sted hvor nye genera-
sjoner oppdras i den kristne tro, hvor både mennesker og 
nærmiljøer omskapes. Det finner sted mye læring i norske 
menigheter, og ved MF har vi vært interessert i å finne ut 
hvordan og i hvilket omfang dette skjer. 

Vi legger særlig vekt på at MF-studentene skal formes og ut-
dannes i samspill med menighetene. Menighetene på sin side 
må da gi rom for unge mennesker og tilby dem gode møte-
plasser. De skal ikke bare inviteres som passive tilhørere, men 
til å bidra og medvirke i både ungdomsarbeid, konfirmant-
arbeid, gudstjenester og annen menighetsvirksomhet. 

Mange har synspunkter på hvordan den ideelle menighet 
skal fungere. I tillegg til gudstjenestefelleskapet er bibel-
grupper og husfellesskap viktige møtested for kristne. Slik 
har det vært i Den norske kirke fra Hans Nielsen Hauges 
tid. Noen velger å etablere egne forsamlinger eller husme-
nigheter. De kan stå i fare for å bli lukkede forsamlinger for 
noen få utvalgte. Vi er overbevist om at Den norske kirkes 
menigheter har et stort og mange steder uoppdaget poten-
sial. MF er også engasjert i faglig arbeid rundt disse pro-
blemstillinger, ikke minst gjennom «Menighetsutvikling i 
folkekirken» som du kan lese mer om i dette bladet. “We 
love congregations – congregations are miracles” sa profes-
sor Pat Keifert i et foredrag på MF for noen år siden. Det er 
derfor vi driver et Menighetsfakultet, fordi Guds menighet 
er jordens største under.

Side 10-11
M&Ms

Fargerik og velsmakende sjokolade er sammenlikningen 
Sunniva Gylver trekker til menigheter i storbyer.

s. 4-5 
ForskningsFellesskap  

er FreMtiden!

Forskningsgruppen Letra består av tre 
MF-professorer og totalt syv doktorgrads-
stipendiater; fem fra MF, én fra Misjons-
høgskolen og én fra TF. 
 

s. 6-7 

prosessen er poenget

Ingrid Christine Reite og Marianne 
Rodriguez Nygaard forsker på lærings-
prosesser hos prester og diakoner.

s. 16-17 

kronikken:  

Menigheter i bevegelse?

Er det noen bevegelse i menigheter i Den 
norske kirke? Letra gikk ut i tre menigheter 
for å finne et forskningsbasert svar.

s. 8-9 

strategi og aMbisjoner

Fire ulike menigheter sier at de har et 
ønske om å utvikle seg i riktig retning. 
Derfor ble de med i MF sitt MUV-pro-
sjekt.

s. 22-23

vil din Menighet være Med?

Prosjekt Menighetsutvikling i folkekirken 
(MUV) har stadig plass for menigheter 
som ønsker et systematisk arbeid med 
menighetsutvikling. 

InnholdRektor

vidar l. haanes

Vi kirkegjengere tar gjerne en diskusjon 
om menigheten vår. Hva som fungerer 
og ikke fungerer, hvilke prioriteringer 
som blir gjort, og hva som heller burde 
blitt gjort. Hvordan barne- og ung-
domsarbeidet fungerer og hvordan det 
diakonale arbeidet kan bli bedre. 

Noen menigheter ønsker å gå grundig 
inn i alle disse spørsmålene. De har 
blitt med i et MF-prosjekt som krever 
både innsats og tid. Prosjektet heter 
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annonseinForMasjon

Ønsker du å annonsere i bladet, ta kontakt med 

marianne torp. har du andre spørsmål er du 

velkommen til å kontakte oss.

21 000 abonnenter mottar bladet fire ganger i 

året. abonnentene består av mF-venner, tidligere 

studenter og ansatte, alle menighetsråd og kir-

kelige organisasjoner og institusjoner. ved kilde-

henvisning kan artikler i Lys og liv gjengis fritt.

MUV – Menighetsutvikling i folkekir-
ken. Vi løfter frem noen av disse me-
nighetene, og selve prosjektet, i dette 
nummeret av Lys og liv. 

Læring er en viktig del av det å utvikle 
seg. Men hvordan lærer man i en menig-
het? Læring handler om mer enn kogni-
tiv kunnskap. Det dreier seg om sam-
handling og læring i selve prosessene: I 
møte med mennesker, i møte med ulike 
situasjoner og utfordringer. Dette er noe 

lena skattuM sandvik 
redaktØr

forskningsgruppen Letra, som har base 
på MF, har dukket ned i de senere årene. 

«I like to MUV it, MUV it», fikk mentor 
Bård Erik Hallesby Nordheim skrevet 
på kaka da MUV-prosjektmenigheter  
i Bergensområdet møtte til dialogkonfe-
ranse. Det er dette det handler om i Lys 
og liv denne gangen – bevegelse: Om å 
lære og å utvikle seg som menighet. 

innholdrektor
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Forsknings-
fellesskap er 
fremtiden! 

– Denne praksisen er spesielt viktig når 
man skriver artikkelbasert avhandling. Da 
er det avgjørende å kunne utvikle tekstene 
sine i dialog med tidsskrift som gir tilbake-
meldinger om nødvendige revisjoner. Dette 
kan være en nokså krevende og nervepir-
rende prosess, så treningen og forberedelsen 
vi har gjort i gruppen tror jeg har vært nyt-
tig, sier Heid. 

anvendt Forskning

Heid har, i tillegg til å være engasjert i fors-
kningsfellesskapet, også jobbet mye med å 
få den faglige plattformen inn i læreplaner 
og undervisning ved MF. – Dette er altså 
forskning som har blitt formidlet og an-
vendt underveis, sier hun. – Kirkerådet har 
også vært med å støtte dette prosjektet øko-
nomisk, og vi har bidratt til økt faglig kom-
petanse, supplerer Morten. 

CoMMunity oF praCtiCe

– Hvilke fordeler og ulemper er det ved et slikt 
forskningssamarbeid?
–Jeg synes det har vært en fantastisk pro-
sess, svarer Morten. – Jeg har lært enormt 
mye. Det har blitt et slags community of 
practice, hvor alle har kommet med ulike 

– Hvordan har dette forskningsfellesskapet 
fungert i praksis?
– En viktig forutsetning har vært en felles 
teoretisk plattform, sier Heid Leganger-
Krogstad, som er professor i religionspeda-
gogikk. – Ja, vi søkte jo på stipendiatstil-
linger som var utlyst med et spesifikt 
teorigrunnlag for forskningsprosjektene, og 
gikk sånn sett inn i et tilrettelagt opplegg, 
bekrefter stipendiat Morten Holmqvist.

saMMensveiset

Holmqvist forteller om en sammensveiset 
gjeng som i begynnelsen møttes ukentlig for å 
lese og diskutere teorimaterialet. Etter hvert 
har de jobbet med sine individuelle fors-
kningsprosjekt, men hele tiden vært tett på 
hverandres utvikling. – Regelmessig har vi 
lest og kritisert hverandres tekster. Slik har vi 
fått god trening i både å gi og motta feedback. 

redskaper og hjulpet hverandre fremover. 
Professor Geir Afdal er hovedveilederen 
min, men i tillegg får jeg så mye felles vei-
ledning i gruppen, både av Heid, professor 
Sverre Dag Mogstad og også av mine med-
stipendiater. Jeg føler meg veldig heldig.

Heid trekker parallellen til langrennsland-
slaget for jenter. – Man jobber som et team 
hele veien og hjelper hverandre frem, samti-
dig som man vet at over målstreken går 
man alene. Underveis kjemper man for far-
gene – som i dette tilfellet er LETRA, men 
på slutten er det individuelle løp. 

bedre Forskning

– Har forskningsresultatene blitt påvirket av 
samarbeidet?
– Ja, det tror jeg absolutt. Måten vi jobber på 
gjør noe med sluttresultatet. Jeg tror det blir 
bedre kvalitet på forskningen, sier Morten, 
og Heid legger til: – Dere har virkelig jobbet 
på lag, støttet hverandre og vært flinke til å 
tipse hverandre om relevant litteratur. Og så 
har det vært en styrke at vi har hatt Geir, 
som underviser i empirisk metode her på hu-
set, i gruppen. Det har blitt kjørt ganske 
mye metodeskolering i denne avhandlings-

prosessen, så der tenker jeg at dere er mer 
enn vanlig godt skolert og kommer til å være 
trygge på det i disputasen.

utvisker roller

– Hva gjør denne arbeidsformen med rollene 
”professor” og ”stipendiat”?
– De er ikke der, sier Heid med et smil. – 
Altså, det er jo en forskjell i det at vi skal 
levere en avhandling som skal disputeres, og 
det skal jo ikke dere,  repliserer Morten. – 
Men det har utviklet seg fine vennskap på 
tvers av slike roller, og det har vært uproble-
matisk for veiledningssituasjonen. Eller hva 
sier du, Heid? – Å jo, det har funket veldig 
fint, nikker professoren til stipendiaten.

– Kan et slikt forskningsfellesskap anbefales?
– Ja, absolutt! Svaret kommer unisont og 
kontant fra begge to. – Dette er mønsteret 
for fremtiden, fastslår Heid. Morten legger 
til: – Dessuten opplever jeg som stipendiat å 
få en form for ryggdekning og en trygghet 
som er veldig viktig i denne fasen. Hvis 
man kan velge et slikt forskningsfellesskap, 
er det ikke noe å tvile på!

tekst: silje kvamme bjØrndal

LETRA (Learning and knowledge trajectories)- 
gruppen består av tre MF-professorer og totalt 
syv doktorgradsstipendiater; fem fra MF, én fra 
Misjonshøgskolen og én fra TF. stipendiat morten holmqvist og professor 

og veileder heid leganger-krogstad er 

svært fornøyd med forskningssamarbeidet. 

Foto: lena skattum sandvik

her er de f leste av letra-gjengen 

avbildet. Fra venstre: stipendiat 

Fredrik saxegaard, stipendiat Øivind 

holtedahl, professor sverre dag 

mogstad, stipendiat ingrid reite, 

professor geir afdal, stipendiat 

marianne rodriguez nygaard, 

professor heid leganger-krogstad  

og stipendiat morten holmqvist.  

Foto: kristin Walstad

aktuelt
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– Forskningen i Letra-gruppen handler 
om kunnskaps- og læringsbaner i Den 
norske kirke, innleder Ingrid Christine. 
– Det som er viktig for oss, er det som 
skjer i samhandlingen, i interaksjonene, 
mellom avsender og mottaker.  Vi har 
hatt fokus på det som foregår i rommet 
mellom dem, supplerer Marianne.

Det er to engasjerte damer som sitter foran 
meg, og de har mye på hjertet. Læring er 
ikke bare overføring av kunnskap, under-
streker de begge, men læring kan også opp-
stå i selve samhandlingen. 

teoretisk presteutdannelse 

– Jeg har både sett på presteutdannelsens læ-
replan i Norge og i Nederland siden de begge 
står i den tyske teologitradisjonen, og gjort 
feltarbeid hvor jeg fulgte noen prester i deres 
arbeidshverdag, for å observere hvordan de 
lærer og møter ulike utfordringer. 

Ingrid Christine nærmer seg slutten av 
forskningsprosjektet sitt og vil ikke avslø-
re alle funnene helt enda. Men hun kan 
fortelle at norsk presteutdannelse legger 
stor vekt på den individuelle og teoretiske 

Prosessen er 
poenget

kunnskapstilegnelsen sammenlignet med 
nederlandsk presteutdannelse.

– Nederland er mer påvirket av amerikan-
ske og pragmatiske strømninger enn Norge. 
Dette gjør at deres læreplaner også bærer 
preg av alternative forståelser til hva læring 
er. I Nederland fungerer studenter og deres 
erfaringer som ressurser, og ikke som mot-
takere av en kunnskapspakke. Reite fortel-
ler at poenget med sammenligningen er å få 
fram at læring ikke foregår på bare én måte. 

– Jeg spør etter hva det er i utdannelsene 
som best utruster prester til å møte utfor-
dringer i hverdagen, som uforutsette hen-
delser og samfunnsendringer. Hun mener 
at nederlandsk presteutdannelse har en kva-
litativ annen bruk av praksis enn den nor-
ske.  – De lar problemløsning og teoriutvik-
ling spille sammen fra første dag, sier hun.

– Hva fant du ut om presters læringsbaner da 
du var i felten? 
– En del av presters hverdag handler om tra-
disjoner og ritualer. Men en del handler 
også om å skape noe nytt, og da ofte med 
frivillige som viktige ressurser. Jeg så også 
hvordan prestehverdagen i stor grad handler 
om administrativt detaljarbeid, noe som 
påvirker vilkårene for læring. Dette krever 
helt ulike måter å utvikle kunnskap på. 

skrevet av: Silje Kvamme Bjørndal
Foto: lena SKattum SandviK

diakoners hverdagskunnskap

Her skyter Marianne inn at det er ikke hva 
forskningsobjektene lærer, men hvordan de 
lærer, som er det interessante. Hun har i sitt 
feltarbeid fulgt diakoner i fem menigheter og 
kan fortelle om en variert arbeidshverdag.  – 
Diakoner tar i bruk et bredt repertoar av red-
skaper og ressurser i møte med menneskers 
behov. Ressursene hentes både fra «indrekir-
kelige» handlinger og teologisk kunnskap 
knyttet til for eksempel nattverd, forbønn og 
bibellesning, men mange kan like gjerne ta i 
bruk helse og sosialfaglig kunnskap og tilby 
f.eks. fellesskap, en kaffekopp eller en sove-
pose. I møte med «den andre» skjer læringen 
gjennom at diakonene får innsikt og kunn-
skap, som de så handler ut fra.

proFil

ingrid reite (t.h.) og marianne r. 

nygaard nærmer seg slutten av sin 

stipendiattid på mF. de har forsket 

på kunnskaps- og læringsbaner hos 

prester og diakoner. 
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Ingrid Christine Reite og Marianne Rodriguez Nygaard 
forsker på læringsprosesser hos prester og diakoner.

Vanligvis spørres det gjerne hva er egentlig 
diakoni, men Marianne har heller tatt ut-
gangspunkt i hvordan diakoni gjøres. I 
motsetning til prester og kantorer har ikke 
diakoner like fastsatte oppgaver og roller. 
Dette mener Marianne kan være en utfor-
dring: – En diakon søker ofte å være en for-
midler av evangeliet i praksis, men uten ty-
delig definerte oppgaver blir man mer 
sårbare både ovenfor dominans og ensom-
het. Behovene er overveldende, så det er all-
tid noe mer man kan gjøre. Diakoni er ikke 
et ritual du kan avslutte, men handler ofte 
om relasjoner i bevegelse. 

Marianne utdyper: – Der læringen kan 
foregå med gode relasjoner og rom for å for-

holde seg til den konkrete virkeligheten slik 
den erfares, skjer det ofte en dynamisk 
kunnskapsutvikling i samhandlingene.  
Men, er relasjonene preget av stor grad av 
negativ makt og lite sensitivitet, skjer det 
som regel mindre nyskaping. Da brukes 
heller den kunnskap som oppleves som legi-
tim av dem som har definisjonsmakt, og 
ensomhet kan oppstå.

læring soM Forhandling

– Hva overrasket deg mest om presters læring, 
Ingrid Christine?
Et viktig funn er den viktige rollen frivillige 
spiller i prestehverdagen. Der hvor prestene 
skaper mest er helt klart der hvor det er 
mange frivillige involvert. Da foregår en re-

ell ”forhandling”, hvor presten oftere spør 
”hvordan gjør du det?”, ”hva skal vi gjøre i 
barnearbeidet?” osv. Læring er jo nettopp 
den type ”forhandling”. 

Både Ingrid Christine og Marianne under-
streker at deres observasjoner er gjort i et be-
grenset utvalg menigheter, og preste- og dia-
konhverdager varierer atskillig fra menighet 
til menighet. Men sannsynligvis vil det være 
noe å lære om kunnskaps- og læringsbaner 
for noen og enhver i forskningsfunnene som 
disse damene holder på å ferdigstille. 
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Fagerborg

Jostein Vevatne er menighetsmedlem 
og leder av MUV-styringsgruppe i 
Fagerborg, Oslo. Menigheten ble 
med i prosjektet høsten 2012. Det var 
Vevatne selv, som sammen med lede-
ren i menighetsrådet ville bli med i 
MUV. De mente at menigheten had-
de behov for en strategisk satsing. – 

Vi kan ikke ha en menighet som ikke har en strategi og 
ambisjoner, sier Vevatne. 

Styringsgruppelederen forteller at de har hatt workshop 
med alle de frivillige i menigheten. – Dette var viktig i for-
hold til å skape kjennskap og forståelse for prosjektet, og en 
forutsetning for engasjement.
 
Et av «resultatene» de har oppnådd, er en rapport basert på 
demografiske fakta, og kvalitative og kvantitative intervju 
som Vevatne mener har gitt dem et bedre «bilde» av soknet, 
altså av målgruppene deres.
– Vi har som menighet blitt utfordret av MF basert på 
funn i rapporten. Dette starter en viktig prosess som kan 
være til stor hjelp for menigheten på sikt, og gjøre oss i 
stand til å bli mer bevisst på hva vi bør prioritere.

oppsal

Oppsal menighet har også vært med i 
prosjektet fra høsten 2012. Grete Mug-
aas er menighetsforvalter og sekretær for 
styringsgruppen. – Vi brukte litt lang 
tid på å finne ut av arbeidsform og pro-
sess, noe som preget arbeidet den første 
tiden.  Men da det var på plass, har vi 
opplevd at dette er en riktig måte å ten-

ke menighetsutvikling på, sier hun.

Også Mugaas er godt fornøyd med å få kartlagt nå-situa-
sjonen for menigheten gjennom spørreundersøkelse og 
dybdeintervju. – Når man lever tett på menigheten, som 
stab eller frivillig, har man som regel et ens bilde på hvor-
dan situasjonen er. Å få dette korrigert, eller bekreftet, på 
en del av kjerneområdene i menighetens liv, er svært nyttig.
Utvikling av menigheten er en sak som i større grad opptar 
menigheten på Oppsal nå. – Vi har en bevissthet om at 
eventuelle endringer må forankres både i historien, analyse 
av nå-situasjonen og en vurdering av lokalmiljøet og den 
utvikling som skjer der, sier hun.    
– Jeg håper at deltakelse i prosjektet skal gi menighetsrå-
det en gjennomarbeidet basis for sine veivalg. I tillegg 
håper jeg at mange av de frivillige i menigheten opplever 
at de har vært involvert i prosessen som fører til at det 
eventuelt gjøres endringer. 

voss

Arild Hellesøy er prost 
i Voss og opererer også 
som menighetsprest i 
Voss menighet. Me-
nigheten har vært med 
i MUV i tre år. – Det-
te har lært meg mye 
om hvordan vi kan få 

til gode prosesser i en menighet, sier prosten. 

Han forteller om gode dialoger mellom 
menighetsråd, ansatte og stab underveis i 
prosjektet. Denne våren legger han frem 
erfaringene fra prosjektet for resten av pre-
stene i prostiet. – Det blir spennende å få 
tilbakemeldinger fra dem. Kanskje de blir 
motivert til å gå inn i lignende prosesser i 
egne menigheter, sier Hellesøy.

Han mener at prosjektet har gjort at menig-
hetsråd og ansatte blir mer bevisst oppgavene 
sine og mer optimistiske på hva de kan få til 
sammen. – For egen del har prosjektet gitt meg 
noen moment til forkynnelsen min. Det er vik-
tig å minne menigheten på hva vi er kallet til å 
være og gjøre, sier han.

Fire ulike menigheter sier at de har et ønske 

om å utvikle seg i riktig retning. Derfor ble  

de med i MF sitt prosjekt Menighetsutvikling  

i folkekirken (MUV). 

te
m

a

tekst: lena SKattum SandviK

siljan

Ruth Elisabeth Lien Myrvang er daglig leder og kirkeverge i Sil-
jan menighet. De er inne i sitt siste halvår av prosjektet. Lien 
Myrvang er fornøyd: – Å få utforske nåtiden med beskrivelse og 
analyse av vår menighets situasjon og se de utfordringer vi står 
ovenfor, var viktig. Samtidig fikk vi redskaper til å arbeide mot en 
helhetlig plan for menigheten og øke bevisstheten om planarbeid 
i menighetsrådet.
– Den største gleden med prosjektdeltakelsen har vært selve 

arbeidsprosessen.  Det å være selvkritisk, reflektere og ikke minst være med på en 
kreativ prosess! Å delta på dialogkonferansene sammen med de andre menighe-
tene i prostiet har også vært en glede. Det å ut-
veksle erfaringer og drøfte utfordringer er viktig.

Lien Myrvang forteller om god deltakelse om prosjektet, om dialogmøter, rundbordsam-
taler, drøftinger og strategiske utvalg. Hun har også tatt prosjektet med til kommunens 
politikere og administrasjon. – Som kirkeverge er jeg opptatt av menighetsrådets planar-
beid og kommunikasjonen inn mot staben.  Arbeid med visjoner, mål og tiltak for menig-
heten.  Nå arbeider styringsgruppen med menighetsprofil, visjon og en helhetlig plan for 
menigheten. Dette er konkrete resultater som også påvirker min arbeidshverdag, sier hun.

Alle de fire forteller om viktigheten av å 
forankre prosjektet hos både stab og frivil-
lige, og om utfordringen i forhold til å 
sette av tid til arbeidet. De anbefaler pro-
sjektet til alle som ønsker en strategisk ut-
vikling av menigheten. 

Strategi og 
ambisjoner F. v. oppe Fagerborg kirke, oppsal 

kirke, voss kirke og siljan kirke
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Høsten 2012 ble Sunniva Gylver med som 
stipendiat i prosjekt Menighetsutvikling i 
folkekirken ved MF (MUV). Hun har et 
varmt hjerte for storbymenigheter, og kom 
selv fra prestestilling i Gamle Oslo. Enga-
sjementet har gjort at Sunniva nå har tatt 
initiativ til å danne et nettverk for disse 
menighetene. Hun beskriver storbymenig-
heter som fargerike og varierte – med noen 
likhetstrekk, men også mange forskjeller.

Mobilitet og MangFold

– Selv innenfor Gamle Oslo, som jeg kjen-
ner best, er det store variasjoner. Man kan 
jo også spørre seg hvorvidt vi har storbyer 
i Norge i det hele tatt. Men utfra min er-
faring, tenker jeg at denne konteksten pre-
ges av høy mobilitet, altså lav gjennom-
snittlig botid, stort mangfold både etnisk, 
religiøst og kulturelt og lavere oppslutning 
om kirkelige handlinger.

Det er Mobiliteten og Mangfoldet som 
har gitt navnet til M&M-nettverket. 
Men selv om disse menighetene har 
mange likhetstrekk, er både type mang-
fold og ulike sosioøkonomiske forhold 
med på å gjøre dem forskjellige.

Det er mye positivt med storbymenig-
hetene, mener Sunniva. – Min erfaring 
er at folk er overraskende positivt inn-
stilt på å delta og bidra i nærmiljøet, 
selv om de ikke skal bli boende. Som 
kirke blir vi stadig utfordret på hva vi er 
og hva vi bidrar med; det vokser vi på. 
Mangfoldet er spennende, og i dialog 

med mennesker av annen tro, lærer vi å 
se vår egen tradisjon mer utenfra og de 
andres mer innenfra, forteller Sunniva. 

Denne stadige mobiliteten gir relativt lite 
tradisjoner i veggene og mye frihet. Og 
siden hverdagen byr på færre kirkelige 
handlinger enn i mer «tradisjonelle» me-
nigheter, kan presten ha større rom for å 
fylle dagene med f.eks. sjelesorg og dia-
logarbeid. Samtidig er det som er fint, 
også krevende. 

krevende

– Når gjennomsnittlig botid er tre år, er 
det utfordrende å bygge robuste felles-
skap. Det blir mange avskjeder. Få har 
fartstid i menigheten, noe som krever 
mer av identitetsskapende arbeid for å 
holde fast på hvem vi er og hva vi skal 
gjøre. Det kan være tøft å være en mino-
ritet som samtidig blir betraktet som re-
presentant for majoritetssamfunnet, og 
der man er få, blir man raskt færre. Med 
lav oppslutning om kirkelige handlinger 
mister vi en type kontaktf late folkekir-
ken ellers er sterk på. 

Sunniva drar et eksempel og forteller at 
det med 0-3 konfirmanter i året i et sokn 
med 12 000 mennesker, er vanskelig å 
skape et bærekraftig ungdomsmiljø. – 
Det kan også være utfordrende når vi 
opplever at kirkelige reformer og planer 
synes å forutsette helt andre kirkevirke-
ligheter enn vår, med for oss helt uopp-
nåelige idealer om f.eks. frivillighet og 
involvering, sier hun.

m&ms

reFlektere over praksis

I M&M-nettverket, som Sunniva nå sam-
ler menigheter til, vil folk som jobber i 
menigheter i de største byene i Norge, Sve-
rige og Danmark, samles. Disse skal re-
flektere sammen over egen praksis. Samt-
lige forholder seg til den folkekirkelige 
konteksten. – Vi tror at vi er forskjellige 
nok og like nok i våre nordiske land til at 
det er berikende for egen praksis å møtes. 
M&Ms er jo fargerik og velsmakende sjo-

kolade – vi øn-
sker å dyrke en 
stolthet og gle-
de over det vi 
får være med 
på som kirker i 
slike kontek-
ster, og samti-
dig kunne være 
ærlige på det 
som utfordrer 
og tapper oss, 
sier Sunniva.

Nettverket er nå en relativt liten gruppe 
som har møttes gjennom konferanser og 
fagsamlinger. Målet er at disse menighe-
tene skal danne en robust kjerne. – Og så 
har vi invitert noen flere med, som vi ten-
ker kan ha utbytte av, og selv bidra inn i 
en slik sammenheng. Det er viktig for oss 
at vi alle forholder oss til en kirkevirke-
lighet preget av noen av de samme mulig-
heter og utfordringer. Og at vi er prakti-
kere ute i felt, som samtidig ønsker å 
jobbe litt mer faglig med det vi står i, enn 
hva vi ofte får tid og rom for til vanlig.

PR
O
FI
L

tekst og Foto: lena skattuM sandvik
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det er mobiliteten og mangfoldet som har gitt 

navnet til m&m-nettverket. - m&ms er jo far-

gerik og velsmakende sjokolade – vi ønsker å 

dyrke en stolthet og glede over det vi får være 

med på som kirker i slike kontekster, sier 

sunniva gylver. 

Fargerik og velsmakende sjokolade  

er sammenlikningen Sunniva Gylver  

trekker til menigheter i storbyer.

proFil
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et viktig grunnlag

Samfunnsfaget er et viktig grunnlag for de sosiale utfor-
dringer livet byr på. Faget er med det et allsidig fag, som 
alle og enhver bør ha kunnskap om for å kunne forstå 
samfunnet vi lever i. Religion, teologi, politikk og kultur 
er eksempler på områder der samfunnsfag spiller en stor 
rolle. Å studere samfunnsfag er nyttig for å ta aktivt del i 
samfunnet og for å bedre forståelsen av politikk og andre 
sosiale fenomen. Samfunnsfag er viktig for å se ulike de-
ler av samfunnet, utfordre etablerte forestillinger og øke 
forståelsen av samtiden i lys av fortiden. Som samfunns-
viter blir man mer observant på at det finnes flere sider av 
samme sak. Sammensettingen av ulike mennesker blant 
samfunnsfagstudentene bidrar til få frem de ulike aspek-
tene ved sosiale fenomen, som igjen er med på å skape 
bredden i faget.

Midt i ”sMørøyet”

Årsenheten på MF gir en innføring i samfunnsfaglige em-
ner som religionssosiologi, utviklingspsykologi og sosialan-
tropologi. Alt dette skjer midt i «smørøyet» av Oslo, med 
forelesninger og seminar i trivelige omgivelser på Major-
stuen kun et steinkast fra kafeer, shoppingmuligheter og et 
av byens kollektive knutepunkter. Vi er en klasse med stor 
faglig og personlig bredde, en arena hvor mennesker mø-
tes, kompetanse bygges og gode samtaler finner sted.

Dette er noen strøtanker om hva det vil si å være sam-
funnsfagstudent på MF – vi mener at vi her skaffer oss 
små nøkler som åpner store dører.

saMMensatt gruppe

Samfunnsfagstudentene på MF er ikke som alle andre 
studenter. Vi er en sammensatt gruppe hvor alle har ulik 
bakgrunn og derfor har ulike innfallsvinkler som utfyller 
hverandre på en god måte i møte med studiet. Samfunns-
fagstudentene på MF er sammensatt av den dedikerte 
samfunnsfagstudenten, typiske MF’ere og «impulskjø-
pere» av studierestplasser, noe som viser noe av mangfol-
det i gruppen. Studentene har likevel til felles at de er 
romslige, søkende og uredde for å stille de vanskelige 
spørsmålene. Den typiske samfunnsfagstudenten kom-
mer sent til forelesninger, skulle hatt kaffe intravenøst og 
foretrekker 14.15-forelesningen fremfor 09.10-forelesnin-
gen. Tross dette, er samfunnsfagstudentene en positiv og 
viljesterk gjeng. Selv om ulikhetene ved studiestart er 
store, merkes det at økende felles faglige engasjement 
forener oss i løpet av året.

illustrasjonsFoto: Silje måSeide
tekst: en Seminargruppe på årSStudium i SamfunnSfag med 
Blant annet Silje gravaaS, CeCilie gillow KloSter, Simon 
HåSetH, viCtoria paulSen, andrè SwiBoda og daniel g.S 

Kjære giver

Mitt navn er Camilla Osnes, og jeg går på profesjonsstudiet i teologi på MF.

Høsten 2008 begynte jeg å studere i Oslo. Etter noen uker var jeg misfor-
nøyd med studievalget. En venninne fortalte meg om noen av fagene på 
MF, og jeg tok turen innom en av forelesningene. Jeg hadde lenge vært i en 
prosess og vurdert teologistudiet, og under MF-besøket innså jeg at det 
egentlig var teologi jeg ønsket å studere.

Nå, fem år etter, er det utrolig å se tilbake på den veien jeg har gått. På MF 
har jeg blitt utfordret, personlig og faglig. Jeg har fått øynene opp for fag jeg 
ikke trodde jeg skulle like eller være dyktig i.

Nylig hadde jeg institusjonspraksis og hadde flere samtaler med mennesker 
i tøffe livssituasjoner. Det var givende å kunne være tilstede for mennesker 
i sorg og glede.

Jeg skriver til deg fordi jeg først og fremst vil takke for ditt bidrag til MF. 
Takket være deg har jeg og mine medstudenter et studiested vi er stolte av. 
Med din støtte blir vi utdannet og dannet til tjeneste i kirken. Det er behov 
for godt kvalifiserte personer, og takket være deg og din gave får både kirke 
og samfunn dette gjennom MF. 

Camilla Osnes
teologistudent, MF

PS: Ønsker du å gi en ekstra gave til MF – bruk vedlagte giro, 
eller sett penger inn på kontonummer: 3000 17 41841

«Takket være deg har jeg og mine medstudenter 
et studiested vi er stolte av.»

mF-studentmF-student

Et lite stykke
 samfunnsfag

Det er mange gode argumenter for å studere 

samfunnsfag og å velge akkurat MF som studiested 

og sosial arena.
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Religionspsykologi
Flere mF-lærere bidrar i boken Religionspsykologi (gyldendal akademisk 

2014). religionspsykologien arbeider blant annet med hvilken betydning 

tro og livssyn har for mennesker i dag, hvem vi er, hva vi vurderer som 

viktig, og hvordan vi er i relasjon til andre. de senere år har mF styrket 

sin kompetanse i dette fagfeltet, med flere doktorgradsstudenter og tre 

avlagte doktorgrader i religionspsykologi. mF samarbeider med en rek-

ke norske institusjoner i tillegg til universitetet i uppsala. 

leif gunnar engedal (mF) og lars johan danbolt (mF og sykehuset 

innlandet) er medredaktører til denne boken, sammen med hans sti-

foss-hanssen, knut hestad og lars lien. mF-lærere har bidratt med 

følgende kapitler:

lars johan danbolt: «hva er religionspsykologi? begrepsavklaringer i 

en nordisk kontekst»; og sammen med hans stifoss-hanssen: «rituali-

sering: å skape mening gjennom symbolske handlinger». leif gunnar 

engedal: «posisjoner og teoritradisjoner i religionspsykologisk fors-

kning: et mulig oversiktsbilde»; «den moderne religionspsykologiens 

pionerer: William james og sigmund Freud»; «i sporene etter William 

james og sigmund Freud».    

hege kristin ringnes og dagfinn ulland: «individet i religiøse sekter: 

faglige synspunkter på rekruttering, medlemskap og brudd». 

jan-olav henriksen: «religionspsykologi som grunnlag for kultur- og 

religionskritikk». 

gry stålsett: «psykodynamiske perspektiver på religiøs tro: objektrela-

sjonsteori og selvpsykologi».

torgeir sørensen og Marianne n. kvande: «er de troende friskere?».

Publikasjoner
Førsteam. lars laird iversen har publisert “presenting the iterative cur-

riculum discourse analysis (iCda) approach” i British Journal of Religious 

Education 1/2014. 

professor geir afdal er medforfatter på artikkelen «modes of syncre-

tism: notes on noncoherence» i tidsskriftet Common Knowledge.      

Førsteam. roar g. Fotland har skrevet «migrasjon og den misjonale 

kirke: kan dagens kirke hente inspirasjon fra amerikansk metodisme på 

1800-tallet?» i Norsk tidsskrift for misjonsvitenskap nr 1, 2014. i samme hefte 

har raymond lillevik, som disputerte på mF i 2013, skrevet «kristologi 

og tora-overholdelse blant messianske jøder i dag - en lesning av ric-

hard harvey: mapping messianic jewish theology». 

stipendiat Frida nome har sammen med jacob høigilt skrevet «egypti-

an salafism in revolution» i Journal of Islamic Studies 1/2014. 

professor ii jeppe bach nikolajsen har sammen med kyle d bennett 

skrevet «the practice of pluralism: jeffrey stout and abraham kuyper on 

religion and Civil solidarity” i International Journal of Public Theology 1/2014. 

 

postdok torgeir sørensen er medforfatter på «the relationship between 

headache and religious attendance” i Journal of Headache and Pain nr 1/2014. 

professor ii Corinna körting har skrevet om “Feasts and festivals” 

i Encyclopedia of the Bible and its reception. 

Forskning
aktuelt

FRIHET

Hadde verden vært enkel, ville du ikke trengt en avis. 
Men verden er ikke enkel. Hva er friheten og hva bruker du den til? Hvorfor er du som 
kvinne fri når du dekker deg til i skogen, men ufri om du gjør det samme i klasserommet? 
Er du fri når du velger å følge gamle påbud? Når du vender påbudene ryggen? 

Vårt Land er en avis for deg som ønsker å stille de store spørsmålene, selv om ikke du har 
alle svarene. Rettferdighet. Menneskeverd. Mening. Livet. Vi har heller ikke alle svarene. 
Men vi leter hver dag, hos lekfolk og professorer, fritenkere, frimenigheter, de som slåss 
for å forsvare friheten og de som tenker at frihet bare er et ord for gudløse. 

Prøv Vårt Land i 8 uker for kr 199,- Send 2MND til 1933.  
Leveringen stanser automatisk etter endt kampanjeperiode.

Forskning
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Menigheter 
i bevegelse?

er det noen bevegelse i menigheter i den norske 

kirke? man kan være fristet til å svare et umiddelbart: 

nei. menigheter er en tradisjonalistisk og seig sak. 

eller: klart ja, det er konstant reformer, og menighe-

tene tilpasses samfunnet for øvrig. letra gikk ut i tre 

menigheter for å finne et forskningsbasert svar.

forståelse. En underliggende antagelse er at den menneskelige hjer-
ne er sentralorganet for menneskelig atferd. Siden vi har hver vår 
hjerne, rettes oppmerksomheten mot den enkelte og individet. Og 
også mot det indre i mennesket. Læring er noe som skjer inne i 
hodet til hver enkelt. I mange sammenhenger kobles dette til un-
dervisning og institusjoner – vi lærer på skole, ja kanskje i barneha-
gen også. Og på høgskole og universitet, på etterutdanning og kurs. 
Neste kobling er til resultat. Læring er læringsresultat eller 
lærings’utbytte’. - Letra kobler læring til handlinger mer enn tenk-
ning, til det som skjer mellom aktører mer enn det som skjer inne i 
den enkelte, til læring mer enn undervisning og til læringprosesser 
mer enn læringsresultat. 

Å skape bevegelse og stillstand

Og for det tredje, kan man spørre, når man først er i gang med å 
problematisere, hva er egentlig religiøs kunnskap? Eller for den saks 
skyld: Hva er religion og kristendom? Hva er det menigheter driver 
med? Hva er det som binder dem sammen, hva er deres felles pro-
sjekt? Hvorfor bruker mennesker tid og ressurser på å jobbe og delta 
i ulike menighetsaktiviteter? Religion og kristendom blir ofte frem-
stilt som ‘tro’. Men er det en god beskrivelse? Hva er det som skjer i 
menigheter? Jo, det er eldretreff onsdag formiddag, presten har sør-
gesamtale samme kveld, kateketen har styremøte med ungdoms-
gruppa, det er fellesrådsmøte torsdag, diakonen er på hjemmebesøk 
og har med seg bøker og nattverdsutstyr, bønnegruppe fredag mor-
gen, ja tirsdag jobbet flere ungdommer med å kopiere opp materiell 
til konfirmantopplegget neste uke, og søndag er det gudstjeneste. Å 

Letra står for LEarning and knowledge TRAjectories in congrega-
tions, og undersøker lærings- og kunnskapsbaner i Den norske 
kirke. Prosjektet går over fem år, 2010-2015, og er finansiert av Det 
teologiske Menighetsfakultet og Kirkerådet (Trosopplæringsrefor-
men). Misjonshøgskolen og Det praktisk-teologiske seminar har 
også bidratt. Det var litt ulike interesser som drev prosjektet frem, 
og interessene kan samles i tre momenter.

Forandringsprosesser

En start kan være Trosopplæringsreformen. Den har kanalisert be-
tydelige midler ut til norske menigheter, for å bidra til læring. Men 
hvordan skjer læring i norske menigheter? Det vet vi lite om. Rik-
tignok er det mange som mener mye, men meningene er bygget på 
antagelser, personlige erfaringer og på forestillinger om hvordan 
læring bør foregå. Altså mye normativitet og lite empirisk kunn-
skap. Letra analyserer ikke trosopplæringsreformen, men de mange 
og sammensatte læringsprosesser i norske menigheter som refor-
men relaterer seg til. Videre analyserer ikke Letra ‘opplæring’, men 
læringsprosesser, i betydning forandringsprosesser.

handlinger – Mer enn tenkning

For det andre; hva er læring og kunnskap? Læring blir i dagligtale 
og i mange akademiske sammenhenger forstått som tilegnelse. Vi 
tilegner oss kunnskap. En slik forståelse legger vekt på tenkning og 

tekst: proFessor geir aFdal
Foto: toM henning gilje

hva er det menigheter driver med? hva er det 

som binder dem sammen, hva er deres felles 

prosjekt? hvorfor bruker mennesker tid og 

ressurser på å jobbe og delta i ulike 

menighetsaktiviteter?

redusere alt dette, og så uendelig mye mer, til «tro» er en dramatisk 
redusering av hva menighet, kristendom og religion er. Det er heller 
ikke slik at alt dette blir gjort instrumentelt, for ‘troens skyld’. 
I Letra analyserer vi ikke hva ansatte og deltagere i menigheter 
«tror», men hva de gjør og hvilken mening som skapes gjennom det 
de gjør. Kristendom og religion behandler vi som praksis og ikke 
trosforestillinger. Vi tenker ikke slik at det er noe som er «egentlig» 
kristendom, og det andre er sosialt, teknisk, materielt, politisk, 
økonomisk eller andre ting. Religion og kristendom er ikke en 
gjenstand som skal formidles og tilegnes. Religion og kristendom 
blir gjort, helt praktisk og hverdagslig i menigheter, i ulike aktivi-
teter, og i interaksjon mellom ulike aktører. I disse praksisene bru-
kes religion og kristendom, i deler og biter. Nattverd her, bønn der, 
begravelsesrituale, et symbol, et lys, en Bibeltekst. Disse tradisjo-
nelle kristne elementene blandes med pizza på ungdomsgruppa, 
sakspapirer i menighetsrådet og liturgiperm på stabsmøte. Alt det-
te, sammen med deltagerne, er med på å gjøre kristendom, menig-
het og religion. Og det er disse elementene, praksisene og delta-
gerne som skaper ulike former for bevegelse og stillstand. 

Flere deler

Dermed er horisonten for prosjektet skissert. Ambisjonen med Le-
tra er altså ikke å finne frem til effektive eller praktiske læringsstra-
tegier i menigheter. Målet er heller ikke å skape bedre menigheter, 
men å analysere læringsprosesser og kunnskaping. Denne kunn-
skapen kan selvfølgelig menigheter og kirke bruke. De ulike del-
prosjektene i Letra er:

1. Profesjonslæring hos prester – Ingrid Christine Reite
2. Profesjonskunnskap hos diakoner 
 – Marianne Rodriguez Nygaard
3. Lærings- og kunnskapsprosesser 
 i konfirmantaktiviteter – Morten Holmqvist
4. Ledelse- og læring hos prester – Fredrik Saxegaard
5. Lærings- og kunnskapsprosesser i barnearbeid 
 – Elisabeth Tveito Johnsen og Tone Stangeland Kaufman
6. Lærings- og kunnskapsprosesser i ungdomsarbeid 
 – Øivind Holtedahl
7. Lærings- og kunnskapsprosesser hos frivillige 
 – Sverre Dag Mogstad
8. Profesjonslæring hos kateketer og menighetspedagoger   
 – Heid Leganger-Krogstad
9. Prosjektledelse og teoriutvikling – Geir Afdal

Hoveddelen av materialet er blitt til i tre menigheter i Den norske 
kirke, som ble fulgt over ett år av de ulike forskerne. Mange meto-
der ble brukt: deltagende observasjon, skygging, individuelle inter-
vjuer og fokusgruppeintervjuer, fotografering, dokumentanalyse og 
så videre. Seks av prosjektdeltagerne er stipendiater, og delprosjek-
tene er deres doktorgradsarbeid. Fem skal etter planen fullføre sine 
arbeider i 2014. Forskningsgruppen har arbeidet tett sammen i alle 
prosjektets faser - fra teoristudier og forskningsdesign til feltarbeid, 
analyser og skriving av artikler og monografier.

Og hva har vi funnet ut? Mye interessant! Følg med på: http://letra.mf.no/

kronikk
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Folk

misjonsbasar

studentene samlet in 8300,- på misjonsbasaren de arrangerte. det var ekte åresalg hvor mFs legendariske treårer 

ble brukt. treårene er laget av richard borge fra hønefoss. årene er lakkert med tre strøk god lakk og ble overle-

vert mF på en av de store åpne festene som ble arrangert for mange år tilbake. siden har de vært i bruk - blant 

annet på misjonsbasaren.

nytt land – nytt klima

tobias thorleifsson reiser på foredragsturné på vegne 

av klima- og miljødepartementet og besøkte mF nylig. 

han viste bilder fra sine opplevelser under en 65 dagers 

reise i arktis, hvor klimaforandringene allerede har satt 

sine spor.

dansker på studietur

en gruppe danske prester fra esbjerg provsti var på 

studiebesøk på mF i mars. de hørte forelesninger 

av sunniva gylver og hallvard mosdøl. dessuten ble 

de orientert om mF og det norske grunnlovsjubile-

et av arne j.eriksen.

rekrutteringstime

hver vår settes fokus på intern rekruttering. ar-

rangementets hensikt er å rekruttere førsteårs-

studentene til studier på høyere nivå. alle studi-

eveilederne var i aksjon, og her gir leif arne 

løhaugen veiledning.

 

langham partnership

ian shaw (i midten) besøkte mF i februar og presenterte virksomheten til langham partnership. deres visjon er å 

utruste menighetene for misjon og vekst gjennom pastorer og ledere som tror, lærer og lever etter guds ord. her 

sammen med knud jørgensen, jan-olav henriksen, atle ottesen søvik og tormod engelsviken.

REDIGERT AV 
MARIANNE ToRp

personalnytt

hilde brekke Møller er tilsatt i full stilling som  

studiesjef, med tiltredelse 01.01.15.

rådgiver rune vik er konstituert som studiesjef 

for perioden 07.03 til 31.12.14.

Andakten
Da englene holdt pusten
Da englene ble tause
i påskeaftens sang
lå Sønnen helt urørlig
i dødens kalde fang.
I gravens dype stillhet
lød intet skaperord.
Der rådde smertens taushet:
Alt håp var tapt på jord.

Da englene holdt pusten
og ingen så Guds smil
sang intet kor i himlen,
de snakket om sin tvil.
Da søkte englehjerter
fortvilet i en bønn:
”Kan noen gi oss håpet
og vekke opp Guds sønn?”

Guds jubel lød i natten,
og englene fór opp
fra søvn som hadde tatt dem,
”Min Sønn, han er stått opp!
På jorden trengs det engler,
som løfter gleden fram.
Syng jubelsang i verden
som er til pris for Ham!”

Sammen om diakonutdannelsen

Diakonhjemmet Høgskole og MF har sig-
nert en samarbeidsavtale om diakoniutdan-
ningen. Nå kan nye studenter fra høsten 
delta i et fellesprogram med undervisning 
ved begge lærestedene som ligger i gangav-
stand fra hverandre. 

melodi: den bloMstertid nÅ koMMer 
skrevet av: tore sChwartz olsen 
– studentprest ved MF 

andaktenFolk

Fra venstre; instituttleder Annette Leis-Pe-
ters (Diakonhjemmet), rektor Ingunn Mo-
ser (Diakonhjemmet), rektor Vidar L. Haa-
nes (MF) og professor Kjetil Fretheim (MF).

en kirke under press

misjonsuka 2014 fokuserte på situasjonen i midt-Øst-

en, og særlig egypt. årets prosjekt var anastasia, et 

undervisningssenter hvor koptisk ungdom får opplæ-

ring i koptisk tro og menneskerettigheter. biskop tho-

mas var gjest og foreleste om «how to be a living 

church in today’s egypt».

Guds kirke synger sammen
rundt om den vide jord,
den nye englesangen, 
vi jubler ut i kor:
Du er Oppstanden Herre.
Du er vår salighet.
Vi priser deg av hjertet
i tid og evighet.



lys og liv   /   2120   /   lys og liv

Individuell tilpasning og 

ergonomisk utforming. 

Seteputer, ryggputer, 

kneleputer, formtilpasning. 

Nesten alt er mulig.

VITAL BASE® Benkeputer
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av trekk. Mer enn 400 fargenyanser i fl amme-
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Be om prøver og pristilbud!

Myravegen 9, N-6060 Hareid
Tel  +47 70 09 59 50  |  firmapost@vitalbase.no   

www.vitalbase.no

Søk opp “Det teologiske Menighets-
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Abonnere på 
MFs salmekalender?

MFs populære salmeforslag blir utgitt 
hvert halvår og sendt i posten til alle som 
vil abonnere på den. Den er til stor
hjelp i planleggingen av  
gudstjenestene.

Det er ingen fast abonnementpris, men vi håper 
giroen som følger med blir benyttet til en gave til MF.
 Vi foreslår kr. 250,-.

Ønsker du salmekalenderen tilsendt hvert halvår, ta kontakt:
e-post: info@mf.no

tlf.: 22 59 05 00
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*  henviser til salmer 1997
f salmeBoKforslaGet 2008

  JanUar 
  6. januar 
  Kristi åpenbaringsdag
 93  Deilig er den himmel blå 
  Jes 51,4-8
 104 Vi skal se deg, Herre Jesus 
  2 Kor 4,1-6
  Halleluja
  Joh 12,42-47
 479  Deg å få skode
 650 Jesus, livets sol og glede
 642 Når vi deler det brød
 98  Kristus er verdens lys 
  13. januar
  2. s. i åpenbaringstiden
 270 Store Gud, vi lover deg
  Jes 53,6-9
 286 Alt er skapt av deg, å Gud
  Kol 1,15-20 (Prekentekst)
  Halleluja
  Joh 1,29-34
 263/264  Alene Gud i himmelrik
 138  Til Lammets måltid får vi gå
 638 Opp, jublende sang 
 716 Gud, du er rik
  20. januar 
  3. s. i åpenbaringstiden
 272 Hellig, hellig, hellig
  2 Mos 3,13-15
 922 Ditt rike står gjennom alle tider
  1 Kor 8,5-6
 104 Vi skal se deg, Herre Jesus
  Joh 1,15-18
 259 Herre, når din time kommer
 658 Vårt alterbord er dekket
 552/553  Dype, stille, sterke, milde
 274 Himlens konge vil vi prise
  27. januar 
  Såmannssøndag
 268 Herre Gud, ditt dyre navn og ære
  5 Mos 6,1-9
 886 Vis meg, Herre, din vei
  2 Tim 1,1-5;3,14-17
 567 Som spede barnet drikk si mjølk
  Matt 13,24-30
 549/550  Guds ord, det er vårt arvegods
 146 Såkorn som dør i jorden
 *230 Laudate omnes gentes
 716 Gud, du er rik 
 
  feBrUar 
  3. februar 
  Kristi forklarelsesdag
 80  Du Ord frå alle æver
   2 Mos 34,27-35
 99  Herligste Jesus
   2 Kor 3,12-18
 96  Lat oss lova Gud for gåva
   Luk 6,28-36
 104  Vi skal se deg, Herre Jesus
 650  Jesus, livets sol og glede
 423  Jesus, det eneste
 98  Kristus er verdens lys
   10. februar 
  Fastelavenssøndag
 97 Jesus från Nasaret
  Jes 53,13-15
 918 Se Guds Lam, som bærer verdens synd
  1 Tim 2,1-6a
  Halleluja
  Luk 18,31-34
 128 Se, vi går opp til Jerusalem
 146 Såkorn som dør i jorden
 *88 Jeg vil gi deg, o Herre, min lovsang
 430 Kristus, konge, du regjerer

   13. februar 
  Askeonsdag
 128  Se vi går opp til Jerusalem
   Jes 58,4-10
 *84  Styr du min vandring
   Apg 13,1-4;14, 22-23
 567  Som spede barnet drikk si mjølk
   Mark 2,18-20
 107  Den tro som Jesus favner
 951  Litaniet
 640  Vær velsignet, legemsåret
 636  Jeg kneler på din alterfot
 104  Vi skal se deg, Herre Jesus
   17. februar 
  1. s. i fastetiden
 128 Se vi går opp til Jerusalem
  2 Sam 12,1-10
 113 Du er Guds Sønn den sterke
  Hebr 5,7-9
  Halleluja
  Matt 26,36-45 
 *69 O Jesus, du som fyller alt i alle
 951 Litaniet
 425 Å, var eg meir deg, Jesus, lik
 643 Vår Herre Jesu minnefest
 415 Du Far og Herre, du som rår
   24. februar 
  2. s. i fastetiden
 128 Se vi går opp til Jerusalem
  Jes 55,1-7
 887 Herre, til deg tar jeg min tilflukt
  2 Kor 6,1-10
  Halleluja
  Luk 13,22-30 
 241 Der mange skal komme fra øst og fra vest
 951 Litaniet
 657 Vi bærer mange med oss
 *61 Forunderleg, eit vrak som meg
 307 Til himlene rekker din miskunnhet, Gud

  mars
  3. mars
  3. s. i fastetiden
 128 Se vi går opp til Jerusalem
  Sak 3,1-5
 394 O Jesus Krist, jeg flyr til deg
  2 Kor 12,7-10
 108 Ingen vinner frem til den evige ro
  Luk 22,28-34 
 F309 Før andre hanegal
 951 Litaniet
 654 Usynlig er ditt rike
 646 Å, fikk jeg kun være den minste kvist
 596 I dine hender, Fader blid
  10.  mars
  4. s. i fastetiden
 128 Se vi går opp til Jerusalem
  5 Mos 8,2-3
 891 Hos deg er livets kilde
  1 Kor 10,16-17
  Halleluja
 eller 873  Jeg er livets brød
  Joh 6,24-36
 719 Brød for verden lot du vokse
 951 Litaniet
 633 Som korn fra vide åkrer
 642 Når vi deler det brød
 716 Gud, du er rik
  17. mars
  Maria budskapsdag
 F36 Maria var en møy så ren
  1 Sam 1,21-28
 118 Alle kilder bryter frem i glede
  Apg 16,12-15
 *13  Lovsangen toner Halleluja

  Luk 1,39-45
 119 Vi synger med Maria
 650 Jesus, livets sol og glede
 638 Opp, jublende sang
 529 Om alle mine lemmer
  24. mars
  Palmesøndag
 867 Hosianna, Davids sønn
  Sak 9, 9-10
 913 Rop med jubel, rop med jubel
  Fil 2, 5-11
  Halleluja
  Joh 12, 1-13
 137 Hosianna! Syng for Jesus
 951 Litaniet
 656 Vår lovsang skal møte deg
 641 Jesus, din søte forening å smake
 136 Opp, Guds folk, lat songen ljoda
  28. mars
  Skjærtorsdag
 143 Jesu disipler, la oss sammen minnes
  Salme 116,1-14
 138 Til Lammets måltid får vi gå
  1 Kor 11,23-26
  Halleluja
  Joh 13,1-17
 F49 No vaskar han føtene deira
 951 Litaniet
 633 Som korn fra vide åkrer
 146 Såkorn som dør i jorden
 144 Herre, hvor skal vi gå hen?
  29. mars
  Langfredag
 164 Stille, stille! Jesus lider
 158 Naglet til et kors på jorden
  Luk 22,39-23,46
 F53 Were you there when they crucified 
 951 Litaniet
 156 Velsignet vær, o Jesus Krist
  30. mars/31. mars
  Påskenatt/Ottesand
  Påskelovsangen  Exsultet
  1 Mos 1,1-5;1,26-2,2
  2 Mos 14,1-22
 161 Hill deg, Frelser og forsoner
  Rom 6,3-11
  Mark 16,1-8
 196 Døden må vike for Gudsrikets krefter
  179/180 Jesus lever, graven brast
 195 Livet vant, dets navn er Jesus
 189 Å salige stund uten like
  31. mars 
  Påskedag
 172 Som den gylne sol frembryter
  2 Mos 15,1-3
 919 Kristus er sannelig oppstanden
  Kol 2,12-15
 182/183  Krist stod opp av døde
  Joh 20,1-10
 190 Syng det ut med gleda
 650 Jesus, livets sol og glede
 195 Livet vant, dets navn er Jesus
 187 Deg være ære

  aPril
  1. april 
  2. påskedag
 191 Han er oppstanden
  Jer 31,9-13 
 930 Min sjel, lov Herren
  2 Kor 5,14-19 
 179/180  Jesus lever, graven brast
  Joh 20,11-18 
 192 De trodde at Jesus var borte
 145 Jesus, eg deg trur på ordet
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  jUli
 
  7. juli 
  7. s i treenighetstiden
 780 Syng i stille morgonstunder
  Salme 8,2-10
 307 Til himlene rekker din miskunnhet, Gud
  1 Kor 1,26-31
 584 Jesus, Frelser, vi er her
  Mark 5,25-34
 336 Å, kor djup er Herrens nåde
 337 Herre Jesus, gode hyrde
 332 Så vide om land som sol mon gå
 299/300 Nå la oss takke Gud 

  14. juli 
  8. s i treenighetstiden
 767 Solglans som skjelv
  Jos 22,1-6
 711 Du viste oss veien til livet
  Fil 1,9-11
 562 Guds namn vere lova
  Mark 12, 28-34
 223 Kjærlighet er lysets kilde
 649 Du opnar, vår evige Fader
 706 Til kjærleik Gud oss skapte
 716 Gud, du er rik!
  
  21. juli
  9. s i treenighetstiden
 *136 Så grønn en drakt
  1 Mos 4,8-15
 708 Gud, la vårt hovmod briste
  Rom 14,10-13
 697 Ditt verk er stort
  Luk 6,36-42
 709 Har vi sten i våre hender
 650 Jesus, livets sol og glede
 710 Vi  rekker våre hender frem
 416 Alltid freidig

  28. juli 
  10. s i treenighetstiden
 784 Sjå, dagen renn
  1 Mos 33,1-11
 301/302 Lovsyng vår Herre
  Ef 4, 29-32
 694 Kom, du Guds kjærleik, kom!
  Mark 11,25-26
 728 Herre, du vandrer forsoningens vei
 415 Du Far og Herre, du som rår
 656 Vår lovsang skal møte deg
 430 Kristus, konge, du regjerer

  29. juli 
  Olavsdagen (Olsok)
 740 Fagert er landet
  2 Sam 23,1-4
 HJH Salig er det folk som har Herren til Gud
  Apg 20, 17-24
 743 Fedrane kyrkje i Noregs land
  Luk 22, 24-27
 528 Mektigste Kriste
 739 Gud signe vårt dyre fedreland

  aUGUst

  4. august 
  11. s i treenighetstiden 
 293 Kor herleg, Gud
  Rom 8,1-4.14-18
 314 Løftene kan ikke svikte
  Joh 8,31-36
 *63 Jeg har en venn 
  1 Mos 21,9-13
 308 Alt står i Guds faderhånd

 329 Kven vil no meg klaga  
 330 Guds Sønn har gjort meg fri
 599/600 Herre, signe du og råde

  11. august 
  12. s i treenighetstiden 
 289  Kom, lat oss lova vår Herre
   4 Mos 13,17-27
 543  I tro under himmelens skyer
   Rom 1,16-17
 410  Hvordan takker vi vår Herre
   Joh 4,27-30.39-43
 365  Å hvilken ære
 419  Jesus, du er den himmelveg
 *102  La din vingård bære frukt
 858  Å, hvor salig å få vandre

   18. august 
  13. s i treenighetstiden
 291 Syng for Herren
  2 Mos 18,13-24
 533 Kristne, la oss søke sammen
 eller 905 Det er godt å være stille
  Apg 6,1-7
 F126 En bønn er gjemt i hjerteslagets rytme
  Joh 15,13-17
 695/696 Herre, jeg hjertelig ønsker å fremme 
 *106 Vi er et folk på vandring
 658/659 Vårt alterbord er dekket
 698 Å leva, det er å elska

  25. august 
  Vingårdssøndag/14. s i treenighetstiden
 270 Store Gud, vi lover deg
  Jer 9,23-24
 886 Vis meg, Herre, din vei
  Fil 3,7-14
 *112 Åkrane kvitnar til hausten
  Matt 19,27-30
 695/696 Herre, jeg hjertelig ønsker å fremme 
 *121 Pris være Gud
 *36 Evige Gud, vi tilber deg
 716 Gud, du er rik
  
  sePtemBer

  1. september 
  15. s i treenighetstiden
 578 Gud, riv oss ut av tidens jag
  1 Kor 13,7-13
 694 Kom, du Guds kjærleik, kom
  Joh 15,9-12
 552/553 Dype, stille, sterke, milde
  Rut 1,7-11.16-19a
 F123 Herre, gje meg dine auge
 633 Som korn fra vide åkrer
 657 Vi bærer mange med oss
 537 Guds kirkes grunnvoll ene

  8. september 
  16. s i treenighetstiden
 692 Opna deg, hjarte
  Ordsp 9,1-5
 392 I Jesus søker jeg min fred
  1 Kor 1,18-25
 *97 Gi oss no ei nådestund, vår Jesus
  Matt 11,16-19
 *27 Gå gjennom byens lange, rette gater
 649 Du opnar, våre evige Fader
 479 Deg å få skode
 446 I Jesu namn me stemner fram

  15. september
  17. s i treenighetstiden
 187 Deg være ære
  Esek 37,1-5.10-14

 920 Kristus er oppstanden
  Fil 1,20-26
 179/180 Jesus lever, graven brast
  Mark 5,35-43
 374 Frydetonen går mot tronen
 *28 Kom, du Hellige Ånd, med freden 
 184 Påskemorgen slukker sorgen
 171 Guds kyrkje, syng kring vide jord

  22. september
  18. s i treenighetstiden 
 570 Syng for Herren, hele verden
  Sal 38,10-16
 905 Det er godt å være stille
  1 Joh 4,11-16
 591 Ånd fra himlen, kom med nåde
  Mark 1,40-45
 337 Herre Jesus, gode hyrde
 641 Jesus, din søte forening å smake
 494 Å, for djup i Jesu kjærleik
 525 Rop det ut med hjertets jubel

  29. september
  Mikkelsmesse 
 274 Himlenes konge vil vi prise
  1 Mos 28,10-19a
 573 Her er Guds hus og himlens port
 eller BS 206 Jakobs engler, de har ingen vinger 
  Hebr 2,4-10
 F 278 Jeg har en engel
  Joh 1,47-51
 251 Jesus ved Guds høgre tronar
 634 Lat kvar jordisk skapning teia
 880 Intet kan meg skille fra Guds kjærlighet
 F 272 Vær ikkje redd
 
  oKtoBer

  6. oktober 
  20. s i treenighetstiden 
 307 Til himlene rekker din miskunnhet, Gud
  Rut 2,8-11
 302 Lovsyng vår Herre, den mektige kongen
  Matt 18,1-11
 311 Himmelske Fader, herleg utan like
 eller *53 Jeg er trygg hos deg 
  Ef 6,1-4
 487/488 Ingen er så trygg i fare
 *49 Du omgir meg på alle sider
 *56 Vår salme høgt skal love
 505 Jesus skal rå så vidt som sol

  13. oktober
  21. s i treenighetstiden 
 272 Hellig, hellig, hellig
  Fork 5,9-14
 686 Herre, du kalte disipler
  1 Tim 6,6-12
 108 Ingen vinner frem til den evige ro
  Luk 12,13-21
 *31 Ditt skaparverk, Herre, ber vitnemål om
 eller 712 Syng ein song or hjartans grunn
 *95 Ein salme av lys
 460/461 Velt alle dine veie
 663 Du som veien er og livet 

  20. oktober
  22. s i treenighetstiden
 715 Himmelske Far, du har skapt oss
  3 Mos 19,1-2.16-18.33-34
 F 124 Gå omkring i Jesu navn
  Jak 2,1-9
 BS 190 På veiene ute i verden
  Luk 10,25-37
 F 123 Herre, gje meg dine auge
 531 Velsigna band som bind
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  JAnUAr

    1. januar - Nyttårsdag 
  276  Alene Gud i himmerik skje lov for all din
    4 Mos 6,22-27
  965  I Jesu navn, i Jesus navn
    Fil 2,5-11
  77  Du Ord frå alle æver  
       /977   Halleluja
    Luk 2,21
  86  Navnet Jesus blekner aldri
 611   Du ber oss til ditt alterbord
  95  Herligste Jesus, alle herrers Herre
 757   Gud signe vårt dyre fedreland

     5. januar - Kristi Åpenbaringsdag
  89  Hør nå godt nytt som på jorderik hendte
    Jes 60,1-6
  917  Hos deg er livets kilde   
    Ef 3,1-7
  65  Vi ser deg, Herre Jesus, som en av jordens
 /977 Halleluja
    Matt 2,1-12
  90  Deilig er den himmel blå
 602   Lat kvar jordisk skapning teia
 677   En bønn er gjemt i hjerteslagets rytme
 682   Jesus skal rå så vidt som sol

    12. januar - 2. s. i åpenbaringstiden
  579  Kristus kom med vann og blod
    Jes 42,1-6
  583  Anden over vatnet sveiv
    Apg 18,24-19,7
  237  O Gud, på nåde rik og stor 
       /977   Halleluja
    Matt 3,13-17
 580   Alltid vil jeg glad bekjenne
 642   Jeg er frelst og dyrekjøpt
 668   Guds Sønn steg ned å tjene
 625   Herre signe du og råde

    19. januar - 3. s. i åpenbaringstiden
   10,1-4   «Blomstre som en rosengård skal de  
    Åp 21,1-6
  987  Han skal tørre hver tåre av deres øyne
    Joh 2,1-11
  584  Det strøymer ei livselv av lukke
    1 Mos 1,26-31
  98  Din herlegdom, Frelsar, me undrande ser
  529,1-6   Vidunderligst av alt på jord
529,7-11   La høres kun det rop som går
 299   Store Gud vi lover deg. Land og hav 

    26. januar - 4. s. i åpenbaringstiden 
  15  Kom, Konge, kom i morgenglans
    Salme 146,1-10
 960   Halleluja
    Rom 16,25-27
 344   O Jesus, åpne du mitt øye
    Luk 18,35-43
 788   Morgenens lysning ild på himlen kaster
 604   Jesus, livets sol og glede
  65  Vi ser deg, Herre Jesus, som en av jordens
  285  Deg, lysets Fader, lover vi
 
  feBrUAr

  2. februar - 5. s. i åpenbaringstiden 
 322 Stor er din trofasthet, Herre og Fader
  1 Mos 15,1-6
 321 Løftene kan ikke svikte
  Rom 4,1-8
 496 Ver ikkje redd! Du har ein Frelsar 
 /977 Halleluja
  Mark 2,1-12
 352 Ren og rettferdig
 605 Opp, jublende sang
 354 O Jesus, du som fyller alt i alle
 356 Det enda som bär, när allting annat 

  2. februar - Kyndelsmesse
 97 Lat oss lova Gud for gåva
  1 Sam 1, 21-28
 915 Herrens skal bevare din utgang
  1 Joh 1,1-4
 103 Det finnes en dyrebar rose 
 /977 Halleluja
  Luk 2,22-40

 127 Salig du högt benådad
 247 Tal vennlig til Jerusalem
 246 Lyset skinner over jord! Halleluja
 490 Salige visshet: Jesus er min
 101 Kristus er verdens lys

  6. februar - Samefolkets dag 
 370  Májnnut Hæráv almmelasj. Lovsyng Gud 
   1 Mos 2,4-9
 534  I Krist er ikkje aust og vest
   Gal 3,26-29
 977.6  Halleluja
   Matt 5,13-16
 716  Herre, jeg vil gjerne takke
 439  Aejlies gåatan båetebe/Fyll Guds hus med
 186  Njuovtjav lávvo, ja suv/Frydetonen går
 758  Langt nord under Store Bjørnen/Same- 
   folkets sang

  9. februar - 6. s. i åpenbaringstiden 
 11 Jeg løfter opp til Gud min sang
  Salme 126,1-6
 954 Stor er Herren, og verdig lov og pris
  Fil 1,2-6
 480 Hvem skal vi gå til Herre
 /977 Halleluja
  Joh 6,63-69
 485 Jesus, Jesus, ham alene står mitt hjertes
 614 Vår lovsang skal møte deg, Kristus
 422 Jesus, det eneste, helligste, reneste
 409 I dine hender, Fader blid

  16. februar - Såmannssøndag
 395 Som toner i en evig sang
  Jes 55,8-13
 502 Gud, min kjære Far, jeg tror
  Hebr 4,12-13
 363 Tro ikke at Gud er død 
 /977 Halleluja
  Luk 8,4-15
 569 Guds ord, det er vårt arvegods
 606 O Jesus, for din alterfot
 577 En såmann går på marken ut
 694 Gi dem mitt ord!

  23. februar - Kristi forklarelsesdag
 98 Din herlegdom, Frelsar, me undrande ser
  5 Mos 18,15-18
 102 Vi skal se deg, Herre Jesus
  Åp 1,9-18
 914 Herre, vår Herre, hvor herlig ditt navn er/  
 977 Halleluja
  Matt 17,1-9
 485 Jesus, Jesus, ham alene står mitt hjertes
 95 Herligste Jesus, alle herrers Herre
 613 Usynlig er ditt rike
 482 Deg å få skoda er sæla å nå

  mArs

  2. mars - Fastelavnssøndag
 664 Kom, du Guds kjærleik, kom!
  Høys 8,6-7
 647 En gang før du selv kan minnes
  1 Kor 13,1-7
 653 Herre over alle slekter 
 /977 Halleluja
  Joh 17,20-26
 656 Kjærleik er gleda
 703 Å, for djup i Jesu kjærleik
 651 Kjærlighet fra Gud
 674  Pris være Gud

  5. mars - Askeonsdag
 679 Du viste oss veien til livet
  Joel 2,12-13
 500 Nåden er ditt kvardagskår
  1 Pet 3,18-4,2
 676 Du åpner døren for ditt rikes komme
  Matt 6,1-6.16-18
 667 Kvardagskristen vil eg vera
 980 LitanietJ
 595 Dyp av nåde er hos deg, Jesus ennå rom
 600 Sjå inn i Herrens ansikt
 625 Herre, signe du og råde

  9. mars - 1. s. i fastetiden
 117 Se, vi går opp til Jerusalem
  1 Mos 2,8-9; 3,1-8

 108 Vår Gud han er så fast en borg
  Jak 1,12-16
 457 Einast i von til Gud er mitt hjarta stille
  Matt 4,1-11
 78 Leve for Jesus, dø i hans navn
 980 Litaniet
 159 Jesu disipler, la oss sammen minnes:
 689 Løft høgt hans kross
 120 Du er Guds Sønn, den sterke

  16. mars - 2. s. i fastetiden
 570 Djupe, stille, sterke, milde guddomsord
  1 Mos 32,24-30
 927 Herre, til deg tek eg mi tilflukt
  Jak 1,2-8
 736 Ikke ved makt, ikke ved vold
  Matt 15,21-28
 430 Alltid hos deg, min Gud, du gode, store
 980 Litaniet
 613 Usynlig er ditt rike
 261 Det mange skal komme fra øst og fra vest
 416 Du Far og Herre, du som rår

  23. mars - Maria budskapsdag
 257 Guds kyrkjefolk, syng for vår skapar med
  Jes 7,10-14
 3 Å kom, å kom Immanuel
  Gal 4,4-7
 126 Frå englemunn dei sæle orda fell 
 /977 Halleluja
  Luk 1,26-38
 130 Alle kilder bryter frem i glede
 129 Lovsangen toner og jorden får høre
 123 Maria gjekk i tornesnar
 2 Folkefrelsar, til oss kom

  30. mars - 3. s. i fastetiden
 117 Se vi går opp til Jerusalem
  1 Sam 18,6-14
 112 Jeg går i fare hvor jeg går (melodi 812)
  Ef 5,1-2.8-11
 96 Å Jesus, lat meg ljoset sjå
  Luk 11,14-28
 339 Skriv deg, jesus på mitt hjerte
 980 Litaniet
 611 Du ber oss til ditt alterbord.
 352 Ren og rettferdig, himmelen verdig
 818 O bli hos meg! Nå er det aftentid

  APril

  6. april - 4. s. i fastetiden
 117 Se vi går opp til Jerusalem
  1 Mos 22,1-14
 929 Ransak meg, Gud og kjenn mitt hjarta
  Joh 11,45-33
 162 Såkorn som dør i jorden
  Hebr 4,14-16
 182 Se dødens brodd er brutt og angsten over
 980 Litaniet
 139 De lånte en krybbe å legge ham i
 341 Klippe, du som brast for meg
 141 Han gikk den tunge veien opp til 

  13. april - Palmesøndag
 23 Hosianna, Davids Son
  2 Mos 12,21-28
 906 Rop høyt av glede Sions datter
  Ef 2,12-18
 151 Deg, vi lovsynger, ærer, Jesus de fattiges 
  Joh 12,12-24
 152 Høye seiersrop stiger på ny
 980 Litaniet
 153 Til Lammets måltid får vi gå
 149 Hosianna! Syng for Jesus, syng for kongen
 522 Mektigste Kriste, menighetens Herre

  17. april - Skjærtorsdag
 132 Her ser jeg et tålmodig lam
  2 Mos 12,1.3-8.11-14
 939 Se, Guds lam, som bærer verdens synd
  1 Kor 5,6b-8
 680 Der barmhjertighet og kjærlighet bor
  Matt 26,17-30
 157,1-5 Hør en lovsang, høye himler
 154 Sion, pris din saliggjører
 158 Jesus, din søte forening å smake
 157,6-7 Jesus, stem mitt svake hjerte
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Opp ned
 
Et samtaleopplegg om å være  
kristen – for ungdom
 

Et opplegg for 
åtte gruppe-
samlinger med 
utgangspunkt  
i noen av Jesu 
lignelser. Hva 
mente Jesus  
med lignelsen? 
Hvordan tenker 
vi? Her ser vi 
hvordan Jesus 

snur opp ned på våre forestillinger. En 
gjennomdesignet arbeidsbok hvor du 
også kan lese lignelsen som tegneserie. 
Hver samling avsluttes med en enkel 
liturgi. Enkel brukerveiledning for 
lederne. Bokmål og nynorsk utgave. 

Kr 89,-

JAN CHRISTIAN KIELLAND

Åpne dører
 

Forfatteren 
åpner dørene  
inn til to ung- 
dommer og 
deres livsfor- 
telling. Samtidig 
åpner han døra 
inn til den store 
fortellingen 
– Bibelen.  
Noen ganger  
er ungdommer 

foreldrenes største problem. Noen ganger 
er det foreldrene som er problemet.  
Går det an å åpne dørene for hverandre, 
så vi forstår hverandre bedre?

Kr 198,-
 

Boktipset

Trygge rom
- trosopplæring i møte med 
sårbare og overgrepsutsatte 
barn og unge

En bok som adresserer særlig ødeleg-

gende og krevende erfaringer, nemlig 

barns og unges utsatthet for seksuelle 

overgrep – i kirkelig sammenheng. 

– Vi vet at overgrep og krenkelser skjer også  
i kirkens rom. Derfor er det så viktig å spørre: 
Hvordan kan vi utvikle kunnskaper og praksi-
ser som setter ledere best mulig i stand til å 
forebygge og forhindre at overgrep skjer? Det 
er dette perspektivet som er bokas hoved- 
anliggende, forteller MF-professor Leif Gunnar 
Engedal. Han er sammen med to ansatte ved 
Kirkelig Ressurssenter mot vold og seksuelle 
overgrep, prest Lennart Persson og daglig leder 
Elisabeth Torp, redaktør for boken som er gitt 
ut på Verbum forlag. 

kunnskaper og erFaringer

De tre redaktørene ønsker med boken å bidra 
til å skape åpne miljøer og trygge rom for barn 
og unge. Boka formidler et bredt spekter av 
faglig godt funderte kunnskaper og erfaringer.
– Her er bidrag fra medisinere, psykologer, 

samfunnsvitere og teologer. Disse peker på mu-
ligheter og utfordringer, og relaterer hele tiden til 
en praktisk virkelighet i trosopplæringen. Målet 
er å sette folk med lederansvar best mulig i stand 
til å forebygge grenseoverskridende adferd og 
ødeleggende handlinger, sier Engedal. 

Boka er skrevet til alle som er engasjert i å ska-
pe et godt miljø for barn og unge. Men den 
sikter særlig inn mot personer som er under 
utdanning til kirkelig arbeid og personer som 
allerede er i kirkelig barne- og ungdomsarbeid. 

ødeleggende langtidsvirkninger

Engedal er overbevist om at det er mye nyttig 
kunnskap å finne i boka. Selv har han lært mye 
i sitt arbeid med den. – Jeg har fått ny kunn-
skap fra medisinsk forskning om de ødeleg-
gende langtidsvirkningene av seksuelle over-
grep. Et virkelig skremmende bilde! Jeg har 
også fått ny innsikt om de mestringsressursene 

som finnes knyttet til barns spiritualitet. Her 
er det mye spennende å ta tak i. 

Engedal har et råd til kirkelige ansatte som øn-
sker å forebygge seksuelle overgrep mot barn 
og unge: – Foruten å lese boka vår: Hold sinn 
og sanser åpne. Våg å se det du ser. Ta kontakt 
med barn og unge som du ser sliter. «Føre-var»-
prinsippet er sentralt også her. 

trygge rom

- trosopplæring i møte 

med sårbare og over-

grepsutsatte barn

 og unge

leif gunnar engedal

verbum Forlag
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OLAV SKJEVESLAND

Den gode jord
Søndagens evangelietekster, 
1. rekke.

En gullgruve for alle 
som vil utforske 
Bibelens tekster  
og formidle dem til 
dagens mennesker.  

Kr 378,-

KJELL NORDSTOKKE 

Tegn
Fortolkninger til tegnfortellingene
 i Johannesevangeliet 

Den diakonale og 
kontekstnære for- 
tolkningen av bibel- 
tekstene utfordrer 
leseren til å tenke over 
hvordan underne kan 
forstås i vår tid.

Kr 298,-

MARI OG PAUL ERIK WIRGENES

Fra søndag til 
søndag
Et møte med kirkeårets tekster, 
1. rekke

Hver søndag i kirkeåret 
har sitt eget oppslag, 
og her åpner forfat-
terne bibelteksten og 
utfordrer til å skape 
sammenheng mellom 
tro og liv.

Kr 298,-

Asbjørn Finholt
Advokat

Postboks 7, 2001 Lillestrøm
Tlf. 63 81 60 80
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Vil din menighet 
være med på 
en systematisk 
utviklingsprosess?

22   /   lys og liv

tekst og Foto: lena skattum sandvik

lys og liv   /   23

– Dersom menigheten blir med i et prosjekt 
vil den i løpet av tre år få hjelp til å analy-
sere arbeidet sitt og konteksten den er en del 
av. Den får også hjelp til å reflektere over 
hva det vil si å være menighet og å utvikle 
menigheten videre, forteller Erling Birke-
dal. Han er leder og gründer av prosjekt 
Menighetsutvikling i folkekirken. 

Åpen læringsprosess

Målet med analysen er å søke å forstå hva 
som er menighetens tradisjon og særpreg, 
og hvordan utviklingen for menigheten 
har vært frem til nå. – Deretter vil vi be-
skrive den situasjon menigheten er i nå, 
som en del av lokalmiljøet og de utfor-
dringer en her står overfor. På grunnlag 
av en analyse av menigheten vil vi så drøf-
te hva menigheten opplever er riktige vei-
valg og prioriteringer videre, forteller Bir-
kedal. Han beskriver hele prosessen som 
en åpen læringsprosess.  
Vi ønsker å utforske, utvide og utfordre, 
forteller Birkedal. Han siterer MUVs 
slagord. – Vi utforsker Guds ord, utvider 

vår forståelse av menigheten og lokalsam-
funnet, og utfordrer hverandre til å drøfte 
hva det vil si å være menighet på vårt sted.
ta Folk pÅ alvor!

Birkedal mener at det er grunnleggende viktig 
å lytte til ulike personer i menigheten, både de 
som er ledere, de som er aktivt med i gudstje-
nester og også de som sjelden deltar i kirken. 

– En systematisk lytting viser at vi tar folk 
på alvor, sier han.

I løpet av de tre årene menigheten tar del i 
prosjektet, får menigheten oppfølging av pro-
sjektleder og prosjektmedarbeidere fra MF. 
Det skjer blant annet på halvårlige dialog-
konferanser der flere menigheter er sammen. 
En ekstern mentor vil være med på disse 
dialogkonferansene, og også delta på møter 
i menigheten.  

verktøy

– I prosessen får menighetene tilgang på og 
hjelp til bruk av ulike verktøy. I tillegg til inn-
samling av data til analysearbeidet innebærer

det for eksempel å utvikle menighetens tids-
linje, lage menighetskart, rundbordsamtale, 
tverrfaglig analyse, metode for å lytte til bi-
beltekster, og å utvikle menighetsprofil, for-
teller Birkedal.

Han forteller at menigheten i løpet av pro-
sjektperioden vil få en perm med notater 
der ulike tema og metoder er nærmere pre-
sentert. Man har også tilgang på IKO-For-
lagets bok Sammen i forandring. Refleksjoner 
om menighetsutvikling i folkekirken.

lære av andre

Det er over fem år siden MF startet med 
MUV, og prosjektlederen har sammen med 
sine medarbeidere opparbeidet mye erfaring 
fra ulike menigheter som har deltatt i et pro-
sjekt. – Menigheter som blir med i prosessen 
nå får derfor mye «gratis» ved at vi ofte kan 
sammenlikne med andre menigheter, og slik 
gi faglige og erfaringsbaserte innspill. Å dele 
erfaringer med andre menigheter er en sen-
tral del av prosjektet gjennom de halvårige 
dialogkonferansene, sier Birkedal. 

Motivasjon

Han understreker at det bør være en felles 
forståelse og motivering i stab og råd om å 
være med i et treårig prosjekt før man star-
ter. – Når menigheten har blitt med i pro-
sjektet, opprettes det en styringsgruppe som 
har det lokale ansvaret for arbeidsprosessen. 
Menigheten har selv et ansvar for å gjen-
nomføre arbeidsprosesser og bruke de verk-
tøyene de blir tilbudt, mens MFs medarbei-
dere har ansvar for å legge til rette og 
veilede, sier Birkedal. 

Les mer om menigheters erfaringer 
med MUV på side 8.

Fakta

deltakelse i prosjektet koster kr 20 000 per år. 

deler av beløpet, eller hele beløpet, kan dekkes 

fra bispedømmet eller andre instanser etter 

nærmere avtale. 

For oppstart av et prosjekt i høstsemesteret 

må man henvende seg til mF i god tid før 

sommeren.

mF samarbeider med ulike kirkelige organisa-

sjoner og institusjoner, bl.a kirkerådet, ka, 

kiFo og nms.

www.mf.no/menighetsutvikling

prosjekt Menighetsutvikling i folkekirken (MUV) 

er en kontinuerlig virksomhet ved MF. prosjek-

tet har stadig plass for menigheter som ønsker 

et systematisk arbeid med menighetsutvikling 

– som en treårig reise.

erling birkedal og sunniva gylver 

er ansatte i prosjektet ”menighets-

utvikling i folkekirken” på mF. 
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Det skjer på MF 
høsten 2014
Sett av datoene nå!

Etter-/videreutdanning
Om du vil studere på MF på deltid, kan du denne 
høsten blant annet få 30-60 studiepoeng i RLE,  
ta en master i RLE, 10 studiepoeng i Caravaggios  
religiøse kunst eller 60 studiepoeng i trosopplæring.
www.mf.no

Åpen dag 

11. oktober kl. 10-15
Mange aktuelle foredrag og debatter

UKT-konferansen 

22.-24. oktober 2014
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